188 Append. III, XIII. Nel codice dell’arch. Vatic. Arm. XXXIV, I, p. 94, è riportata 
una sentenza della curia Capitolina, colla quale « Maria relicta quondam Petri De 
Vico immittitur in possessionem Caprarole, Caseme, Tervigiani et medietatis Vici 
cum lacu ». Il Campidoglio non trascura occasione di esercitare giurisdizione sulle 
terre del distretto. 
189 ANTONELLI, op. cit. XXVI, 301. 
190 « Die.II. februarii, sol... misso per d. rectorem cum litteris suis apud Anconam 
ad d. legatum continen. qualiter Iohannes domini Monaldi de Radicofano 
intraverat dictum castrum causa occupandi ipsum castrum Radicofani cum multa 
gente equitum et peditum, cum quibusdam nobilibus de civitate Senarum, et postea 
fuit repulsus de dicto castro...».  
« Die.XXIII. februarii, sol. d. Iohanni de Balneoregio ambaxiatori misso per d. 
rectorem apud civitatem Senarum comuni dicte civitatis ad procurandum et 
ordinandum cum dicto comuni quod procedant contra illos de dicta civitate et 
comitatu eiusdem, qui fuerunt una cum Iohanne d. Monaldi de Radicofano ad 
occupandum castrum Radicofani...» (Intr. et exit. n. 266, cc. 235, 236). Anche il 
papa scrisse al comune di Siena per la punizione di Cione (Reg. Vatic. n. 239, c. 
33, lettera del 25 febbraio 1357). 
191 « Die.I. ianuarii 1362, sol. d. Petro de Amatrice ambaxiatori misso per d. 
rectorem apud civitatem Senarum ad dominos duodecim gubernatores civitatis 
predicte ad narrandum eisdem dominis et comuni... pro parte d. rectoris et mea, 
offensas et disrobationes, quas Raynerius Busse de dominis de Bitotio, et 
Bertuldus Raynutii de dominis de Farneto cotidie inferunt et inferri faciunt contra 
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estrinseci ribelli di Castro mirarono all’occupazione della città, riuscendo 
anche una volta ad entrarvi; ma ne furono tosto scacciati, ed ogni loro 
ulteriore tentativo sventato dalla diligente custodia che vi fu posta (192). 

I Chiaravallesi intesero più volte all’occupazione di Todi, valendosi 
anche dell’aiuto del prefetto Di Vico. L’Albornoz fece toglier loro Canale 
che avevano indebitamente acquistato dagli eredi di Ildibrandino 
Annibaldi, e donde moveano alle offese, e ne fiaccò così gli ardimenti (193). 

Per la sicurezza di Orvieto si ordinò nel 1354, dice il cronista, « che 
non ci potessero star dentro, né a presso a tre miglia li gentilhomeni di 
quattro casate, cioè li due guelfi e li due ghibellini più principali; de’ guelfi 
i Monaldeschi e conti di Montemarte; de’ ghibellini i Filippeschi et i figli 
di messer Simone. Andò dopo questo il legato nel ducato di Spoleto et si 
menò molti con sé, et particolarmente volse sempre presso a lui Petruccio 
di Pepo e Berardo di Corrado Monaldeschi, et davali certa provisione 
perché non stessero in Orvieto né nel contado, perciò che questi erano i 

terras et fideles Ecclesie de hac provincia, quodque placeret dictis dominis taliter 
ordinare quod ipsi Raynerius et Bertuldus desisterent a predictis, cum manifeste 
asseratur quod sub audacia dicti comunis tanquam ei recommendati talia 
committunt, vel quod in casu quo non desistant et non restituant ablata, si 
procedemus ad ultionem contra eos, velint se non intromittere nec eis prebere 
auxilium vel favorem...» (Collectorie, n. 247, c. 252). 
192 Die.XVIII. aprilis 1362. Quia pridem exititii civitatis Castri rebelles Ecclesie ad 
suggestionem Raynerii Busse de Bitotio, quorumdam proditorum de dicta civitate 
Castri mediante tractatu, in ipsa civitate proditorie intraverunt, et, sicut Deo 
placuit, homines ipsius civitatis fideles Ecclesie predictos exititios de dicta civitate 
expellerunt, et ideo de occupatione ipsius civitatis est verisimiliter formidandum, 
cum predicti exititii omni die ad portas ipsius civitatis vadant, ita quod nullus de 
dicta civitate audet extra dictam civitatem exire, magnificus vir Iordanus de filiis 
Ursi Patrimonii rector et capitaneus generalis, ne prefata civitas Castri per dictos 
exititios et rebelles valeat occupari, ad quam occupationem studio vigili 
intendebant, posuit et conduxit ad custodiam dicte civitatis Cecchutium Putii de 
Orto conestabilem peditem cum.XIX. famulis...» (Ivi, c. 246). 
193 ANTONELLI, Notizie Umbre cit. In seguito essi fecero vive istanze al pontefice 
per riottenere col possesso di Canale il riconoscimento dei loro diritti su quel 
castello, e Gregorio XI, con breve del 14 marzo 1374, incaricò dell’esame della 
questione, da decidersi nel termine di tre anni, il vicario Geraldo di Puy (Reg. 
Aven. Greg. XI, XXI, 295 B). 
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principali di casa Monaldesca, et malevoli insieme » (194). Venuto in Italia 
nel 1358 a sostituire, per breve tempo, l’Albornoz il legato Androino 
abbate di Clugny, che per poco non ne distrusse la grande opera, pensò 
bene dar licenza a Berardo di Corrado di venire nel Patrimonio, purché 
desse fideiussori al rettore di non entrare in Orvieto. Ma al rettore ciò non 
piacque, che subito avvertì l’abbate come la presenza di Berardo sarebbe 
pericolosa per la provincia e per Orvieto: non desse quindi effetto al 
provvedimento (195). 

Oltre ai detti Monaldeschi, l’Albornoz portò con sé anche Francesco 
Di Vico, non ancora prefetto; e quando nel settembre 1358 la grande 
compagnia minacciò il Patrimonio, il rettore lo esortò a chiamare a sé 
anche i Vitelleschi di Corneto, Giacomo, Bonifacio e Ludovico, come 
quelli che, in caso d’un’invasione, avrebbero potuto suscitare in Corneto 
qualche novità (196). Ben nota il Filippini che grande e saggio consiglio 
politico era questo dell’Albornoz di distrarre i potenti e i nobili dalle cose 
della loro patria, per condurli a dar prova del loro valore sui campi di 
battaglia, lusingandoli colla speranza dei pontifici favori (197).